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焦作市中原路综合建设

PPP项目竣工决算审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，自2023年5月10日至8月18日，焦作市审计局对焦作市住房和城乡建设局（以下简称“市住建局”）实施的市中原路综合建设PPP项目竣工决算进行了审计。现将审计结果公告如下：
一、项目基本情况
中原路项目位于焦作市东部，北起南山路，南至S104省道改线段，道路全长17606.64米，红线宽度56米，绿线宽度96米，按城市主干道标准设计，双向八车道，主要建设内容为道路工程、桥涵工程、排水工程、电气工程、交通、附属工程、绿化工程等。该项目经《焦作市人民政府关于对中原路综合建设项目采用PPP模式建设实施的批复》（焦政文﹝2017﹞68号）批准采用PPP模式建设。市住建局作为实施机构，具体负责本项目组织实施和各项具体工作的安排。焦作市投资集团有限公司（以下简称投资集团）作为社会资本方，由其全资设立的焦作市盛源道路建设开发有限公司（以下简称项目公司）具体负责项目的融资、建设和运营，合作期限22年。《焦作市发展和改革委员会关于焦作市中原路综合建设PPP项目实施方案的批复》（焦发改行二﹝2018﹞66号），纳入PPP项目的投资概算为85873.29万元（不含土地征用及拆迁补偿费用），项目资本金为总投资的20%，由社会资本方从自有资金中提供，项目总投资的80%融资取得。

该项目施工标段主要有道路和绿化标段。道路施工单位为中铁二十四局集团有限公司、中国建筑第七工程局有限公司、中国建筑第五工程局有限公司。绿化施工单位为新乡市园林绿化工程有限公司、红谷滩园林建设集团有限公司、湖南世纪园林建设有限公司等。监理单位为豫通工程管理有限公司、河南宏业建设管理股份有限公司、新恒丰咨询集团有限公司等。 
道路工程于2017年5月18日开工建设，2020年12月25日前道路工程全部竣工验收，2023年5月其他工程全部竣工验收。综合服务区因土地手续问题未开工建设。

市住建局提供的《焦作市中原路综合建设PPP项目竣工财务决算报告》反映，截至2023年6月9日，已完成投资75658.96万元，其中，建安工程投资66858.39万元，待摊投资8800.57万元。截至2023年6月30日，中原路项目公司账面反映项目资金到位90996.63万元，累计支付70938.65万元，账面结余20057.98万元。

审计评价意见
自2017年5月开工建设以来，中原路项目实行了招标投标制、监理制、合同制。但在项目建设过程中仍存在工程管理不规范、竣工决算不准确等问题，需加以纠正和改进。
三、审计发现的主要问题
（一）多计投资2151.45万元，应据实调整投资。其中：概算外多计费用1184.95万元，多计建筑安装工程投资963.74万元，多计待摊投资监理费2.76万元。
（二） 贷款资金19325.79万元滞留账面，影响资金使用效益。

（三） 项目管理方面的问题。一是项目公司工作统筹不力，增加投资122万元；二是管理不到位，增加投资65.01万元；三是项目公司订立合同不严谨；四是地勘报告不准确增加费用20.74万元；五是设计数据错误，虚增费用70.98万元；六是监理履职不到位问题。
四、审计处理情况和建议
对上述问题，审计机关已依法出具了审计报告、下达了审计决定书和移送处理书。对多计项目投资问题，要求市住建局责成项目公司依法据实调整项目投资，并调整有关会计账目；对贷款资金滞留账面问题，要求项目公司尽快落实资金使用，避免长期滞留账面，及时发挥资金使用效益；对项目公司工作统筹不力增加投资问题，移送投资集团进一步处理；对项目公司管理不到位增加投资问题，要求项目公司加强研究和管理，避免增加不必要的投资支出；对项目公司订立合同不严谨问题，审计期间核减了工程价款；对地勘报告不准确增加费用、设计数据错误虚增费用和监理履职不到位等问题，移送市住建局进一步处理；对其他后期管理问题，要求项目公司应积极采取措施，及时排查，尽快维修，避免损失发生和安全问题。

针对审计发现的问题，焦作市审计局建议：一是项目公司应加强相关单位协调配合管理，避免出现损失浪费；二是项目公司对监理单位应加强管理，避免出现虚增投资、质量缺陷、安全隐患；三是市住建局、项目公司应对勘察、设计单位加强合同管理，约束其对工程的勘察、设计质量负责。

五、审计发现问题的整改情况
目前，对多计项目投资问题，市住建局已责成项目公司依法据实调整了建筑安装工程投资、项目投资和有关会计账目；对贷款资金滞留账面问题，项目公司与银行沟通，已用于支付贷款利息、提前还款、支付项目资金等，其余余额将用于项目结算尾款及综合服务区加油站、加气站建设费用支付；对项目公司统筹不力增加投资问题，市投资集团责成项目公司进行处理，对项目管理负责人进行了通报批评，取消年度评优评先资格等处罚。同时要求公司全体项目管理人员吸取经验教训，强化全局意识，加强业务学习，提升管理技术水平，坚决杜绝此类问题再次出现；对项目公司管理不到位增加投资问题，项目公司加强了项目管理力度，组织管理人员进行了集中培训，要求对项目加强研究、科学管理；对项目公司订立合同不严谨问题，项目公司强调了合同审签管理流程，严格按会签表流程签审，保证合同签订的严谨性；对地勘报告不准确增加费用问题，市住建局已对该项目勘察单位河南省新豫地质工程勘察院有限公司提出通报批评等处理；对设计数据错误虚增费用问题，市住建局已对该项目设计单位同济大学建筑设计院（集团）有限公司提出通报批评等处理；对监理履职不到位问题，项目公司对该问题涉及的10家监理单位分别进行了处罚，市住建局做出了对10家监理单位通报批评等处理；对其他后期管理问题，项目公司对沉陷处已维修完毕，出台了运维管理制度，加强运维管理，加大巡查力度，出现设施损坏、被盗、沉陷等情况采取报警处理、维修补充等措施，防止损失扩大，消除安全隐患。
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